bağlı kalmış, onun görüşlerini sağlam bir zemine oturtmuştur. Aslında İmâm-ı A’zam ile

başlayan bu akım, geliştirilip düzenlenmesiyle birlikte doğal olarak Mâtürîdî’ye nispet

edilmiştir.

İslam doğduğu topraklardan ilme gönül vermiş kimseler tarafından dünyanın farklı

coğrafyalarına yayılmıştır. Bezzâzî (ö. 827/1424) Ebû Hanîfe’nin ilim halkasının çok geniş bir

yelpazeye sahip olduğunu, bu halkada Buhâra, Semerkand, Rey, İsfahan, Merv ve Belh gibi

birçok bölgeden talebesi olduğunu belirtmektedir. Nitekim bu talebeler döndüklerinde gönüllü

olarak gittikleri yerlerde Hanefîliğin yayılmasına katkıda bulunmuşlardır. Kaynaklar bize

Hanefiliğin Horasan ve Mâverâünnehir bölgesine ulaşmasını sağlayan kişinin Ebû Mukâtil es-

Semerkandî (ö. 373/983) olduğunu belirtmektedir. Bunun yanında Mâtürîdî’nin Hanefî çizgide

yetişmesine Ebû Bekr Ahmed el-Cûzcânî (ö.200/816) sebep olmuştur. Cûzcânî, İmâm

Muhammed’in talebesidir.6 Semerkand hicrî ikinci asırda önemli bir medrese kültürüne sahip

merkezi konumda bulunmaktaydı. Mesela Cüzcâniye Medresesi Mâtürîdî’nin önce ilim

Ebû Hanîfe’nin rahle-i tedrisinden geçerek ilim tahsil etmiş daha sonra onun şahsiyetinden ve

zâhidliğinden etkilenerek sûfi çizgide ilerlemiş birçok talebesi mevcuttur. Bu isimler

tasavvufun ilk dönem gelişimine de kaynaklık etmişlerdir. Bu isimlerden bazıları; Süfyân es-

Sevrî,29 (ö. 161/778) Abdullah b. Mübârek,30 (ö. 181/797) Şakîk-ı b. İbrâhim el-Belhî, (ö.

194/810)31 Habîb el-Âcemî, (ö. 130/797)32 Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)’dır.33

İsmini zikrettiğimiz bu kimseler arasından, İbrahim Ethem, Fudayl b. İyâz,34 Şakîk-ı Belhî

Horasan bölgesinde tasavvufun gelişimine öncülük etmiş isimlerdir.35 Ayrıca İmam-ı A’zam’ın

eserlerinden olan el-Âlim ve’l-müteallim’in günümüze ulaşmasını sağlayan ve talebesi olan Ebû

Mukâtil Hafs b. Selim es-Semerkandî (ö. 208/823) yazılı eserlerde son derece âbid ve zâhid

23 el-Heytemî, Mevâhibü’r-rahmân, 169-170.

24 el-Heytemî, Mevâhibü’r-rahmân, 187, 245, 246; Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî, Menâkıbü’l-İmâm-i’l-A’zam
Ebî Hanîfe (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1981), 169.

25 el-Bezzâzî, Menâkıbü’l-İmâm-i’l-A’zam Ebî Hanîfe, 1/83.

olan şeylere irtikâba sevk etmez."39

Tasavvuf yüzyıllardır anlatılmaya ve anlaşılmaya çalışılmış bir kavramdır. Zaman içerisinde bu

ilmi merak edenlere cevaben eserler te'lif edilmiştir. Bu eserlerin bazıları Ebu Nasr es-Serrâc’ın

(ö. 378-988) el-Lüma'sı, Abdülkerim el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1073) er-Risale’si, Alî b. Osmân b.

Ebî Alî el-Cüllâbî el-Hücvîrî’nin Keşfü’l-Mahcûb’u ve Kelâbazî’nin (ö. 380-990) et-Taaruf’udur.

İmam-ı Gazâlî (ö. 505/1111) bâtınî ilimleri anlatırken bunun meşrutiyetini şu misallerle

36 Hâtim Muhammed İbn Hibbân, Kitâbü’l-Mecrûhîn, thk. Ammar Reyhavi (Beyrut: Dârü’r-Risaleti Alemiyye, 2022),
1/313.

37 Erarslan, Mâtürîdîlik ve Tasavvuf, 27.

38 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, el-Lüma İslam Tasavvufu, çev. H.

gücüyle O’na ibâdet ve itâat eder.73 Fudayl b. İyâz’a göre tevekkül, kişinin Allah’tan gayrısına

bel bağlamaması ve hiç kimseden korkmamasıdır.74 Bunun yanında kişinin ailesinin ihtiyaçları

için sebeplere başvurması ve çalışması müminlik vasfıdır.75

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797): Abdullah b. Mübârek Merv şehrinde doğmuştur. Babası ve

annesi Türk’tür. Horasan bölgesinde hadisleri sistematize etmesiyle meşhur olmuştur.76 Onun

züht anlayışı dünyadan ve dünyalıktan tamamen uzaklaşmak değildir. Kendisi ticaret ile

meşgul olmuştur.77 Hak dostlarının dünyada Allah’ı bir an bile unutmamaları gerektiğini

söylemiş,78 dünyada hoşa gidecek birşeyin olmadığını ifade etmiştir.79 O’na göre kulun elinden

gelen gayreti gösterirken de sonrasında da güveneceği tek şey Mevlâ’sıdır.

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) sûfî geleneğin öncülerindendir. Horasan’ın Bistam şehrinde

dünyaya gelmiştir. Görüşlerini Farsça olarak ifade eden sûfîlerdendir. Daha sonra sözleri

Arapça’ya çevrilmiştir. Bâyezîd etkili ve coşkulu tasavvufî görüşler ortaya koymuştur. Onun

sözlerini kimi zaman Cüneyd-i Bağdâdî şerh etmiştir.

Mâtürîdî’nin tasavvufla irtibatını ortaya koymaya çalıştığımız bu bölümde kuşkusuz Ebû’l-

Kâsım İshak b. Muhammed b. İsmâil el-Kâdî el-Hakîm es-Semerkandî’yi (ö. 342/953) hususi

bir bölümde zikretmek gerekir. Semerkandî’yi ayrıcalıklı kılan birkaç husus vardır. Sâmânî

Sultanı İsmail b. Ahmed (ö. 279/892) ehl-i sünnet akidesini bidat ehline karşı koruyup

savunacak ve Müslümanların itikatlarını pekiştirecek bir eser yazılmasını istemiş ve bu görevi

Semerkandî’ye vermiştir. Tarihsel olarak baktığımızda zikri geçen dönemin, siyasi ve ictimai

yapısı sebebiyle ehl-i sünnete karşı bir taarruzda bulunduğu söylenebilir.

anlamların Kur’ân’ın zahirine ters düşmemesinide şart koşmuşlardır. Bu anlamda Tüsterî

Tefsiri günümüze ulaşan en eski sûfi tefsir olarak karşımıza çıkmaktadır.233 Tüsterî aynı

zamanda, daha sonra kaleme alınan tasavvufî tefsirlerede kaynaklık etmiş bulunmaktadır.

Nitekim Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma’sı, Ebû Talib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-

Kulûb’ü, Kelâbâzi’nin (ö. 380/990) et-Taarruf’u, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-Tefsiri,

Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-Mahcûb’u, Kuşeyri’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’sinde

Tüsterî’den yapılan birçok misale rastlamaktayız.234Bu minvalde bizde tezimizde Mâtürîdî’nin

Te’vîlâtü’l- Kur’ân’ında da Tüsterî’nin tefsiri ile bazı âyetlerde benzerlik yakaladığımızı

söyleyebiliriz. Nitekim Nur Sûresi’nin 35. âyetindeki izahlarda bunu görmek mümkündür.235

İşârî Tefsir’in tarihsel kronolojisi içerisinde Ebû Nasr Abdullah es-Serrâc’ında (ö. 378/988)

ismini zikr etmek faydalı olacaktır. Serrâc işârî tefsir ilmini ve sûfîlerin bu tefsire bakışlarını

Muhammed Sûresi’nin 24. âyeti sadedinde şöyle izah etmiştir. “Tevbe ile kalbin pası silinir. Bu

pas silindiğinde kalpteki manevi kirler dökülür. Temizlenen yerlere gayb âleminden nurlar

doğar.

ile) bir şeyi becerebilme kabiliyeti ve idrak etmek gibi anlamlara gelmektedir.244

Tasavvufî mânâda, sûfîlerin vasıtasız bir şekilde tecrübe ve vecd hali (ruhun coşkunluk hali)

ile edinilen bilgidir. İlahi bilgi olarak da bilinir.245 Zünnûn-ı Mısrî (ö. 245/859) ile

dillendirilmeye başlayan mârifet kavramı Allah'ı akli bilgiye bağlı kalmadan sevgi ile bilmektir.

Bu bağlamda Allah'ı bilmek tasavvufî bilginin temel prensiplerinden olmuştur. Bu açıdan

tasavvufî düşüncede mârifet bilgi çeşididir. Bilginin iki yönü vardır; biri çalışmak suretiyle elde

edilen ilim, diğeri ise keşif yoluyla (üstü kapalı bir şeyin açılması, gözle görülür hale gelmesi)

elde edilen, Allah hakkında mârifettir.246 Bu nedenle sûfîler, âlim ile arif arasında fark olduğunu

söylerler. Bu bağlamda Hücvîrî, (ö. 465/1072) Allah'ın iki şekilde bilindiğini bunlardan birinin

ilim, diğerinin mârifet olduğunu söyler. Allah'ı ilimile bilene âlim, hal ilmi ile bilene arif denir.

Âlimin âriften farkı şudur ki, âlimde hâl meydana gelmez. Bu açıdan tasavvufî düşüncede iki

bilgi türüde gereklidir.

edebiyatında, ilme’l-yakîn, ayne’l-yakînve hakka’l-yakîn olarak sıralanır. Bu tasnif Cibril

hadisindeki iman-İslam ve ihsan kavramlarını anlatmaktadır. Bu bağlamda Serrâc et-Tûsî (ö.

378/988) İslam’ı zâhir; imanı, zâhir ve bâtın; ihsanı da bâtın ve zâhirin hakikatleri olarak

tanımlamıştır. Dolayısıyla mârifet kavramı hakka’l-yakîn ile aynı mânâya gelmektedir.248 Bu

açıdan Serrâc et-Tûsî, Cibril hadîsinin tasavvufun dini ilimler içerisinde yer almasına olanak

sağladığını söyler. Serrâc’ın bu düşüncesi klasik tasavvuf eserlerinde kendisini göstermiştir.

Daha sonra yazılan tasavvufî eserlerde bu kavramlar alana özgü mânâlar kazanmıştır.249

Sûfilerin mârifet için kullandıkları bazı kavramlar vardır. Bunlar fetih, mukâşefe, müşahede,

yakîn ve firasettir. Fetih tasavvufta Hz. Allah'tan kuluna açılan rızık ve manevi yolculuk (seyr-

ü sülük) sonucunda Hakkın o kişinin kalbine mârifetullahı açması anlamında

kullanılmaktadır.250 Bu bağlamda Ali b. Hasan et-Tirmizî (ö. 320/932) kalbin bilgiye fetih ile

ulaşabileceğini ve Allah'ın da bu şekilde bilinebileceğini söylemektedir. Burada Ebu

Abdurrahman es-Sülemi (ö. 412/1021) de fetih kelimesini mârifet anlamını ifade edecek

şekilde açıklamış ve “mücahede olmadan fetih ve keşif olmaz” demiştir. Sülemi bu sözü

söylerken fetih (mârifet) ve keşfin mücahede ile elde edileceğini, bunun sonucunda fetih ve

keşfin yani mârifetullahın mümkün olacağını söylemiştir.251

Sûfîlerin mârifeti ifade etmede kullandıkları kavramlardan bir diğeri firasettir. Firaset bilmek

sevmek ve ileriyi görmek demektir.252 Sûfîler firaset kavramını mârifet anlamında oldukça

fazla kullanmışlardır. Ebu Cafer Haddad (ö. 260/874) firaseti diğer bilgi türlerinden daha

üstün kabul etmiştir.253

Sûfîlerin mârifet anlamında kullandıkları kavramlar arasında keşif ve müşahede kelimeleri de

mevcuttur. Keşif, “örtülü ya da gizli olan şeyden örtünün kalkması, kapalı olan şeyden kapatan

şeyi kaldırmak, gidermek, açmak” anlamlarına gelmektedir.

yakîndir” demiştir.255 Bu bağlamda yakînin elde edilmesi ile bazı haller ortaya çıkar. Bunlar

Cenâb-ı Hakk’ı tanımak ve imanın hakikatine ulaşmak şeklinde olmaktadır.256 Bu açıdan Sehl

et-Tüsterî (ö. 283 /896) yakînı şöyle tanımlamıştır: “Yakin imanın hakikat haline

gelmesidir.”257

Mârifet bir bilgi kaynağı olmakla beraber özel ve hususi bir bilgidir. Bu bilgi yani mârifet Hz.

Allah'ı tanımanın amacı olması bakımından önemlidir. Neticede mârifet, tasavvuf sahasının en

baştaki konusu olmuştur.

Ancak bu bilgi yani mârifet O’nun

ulûhiyet ve rububiyetinin ne kadar muazzam, mükemmel ve eşsiz olduğunu idrakten ibarettir.

Yoksa O’nun zâtının ihata edilmesi ve tanınması mümkün değildir.270 Mâtürîdî’ye göre Hz.

Allah’ı tanımadaki bu anlamlandırma, kişinin nefsinde başlamalıdır. Kuşeyrî (ö. 465/1072)

Risalesi’nde Cüneydi Bağdâdî’nin (ö. 910/1505) şu sözlerine yer vermiştir: “Kul için lazım olan

Hâlık’ını bilmesidir.”271 Bu bağlamda hem sûfîler hem de Mâtürîdî Zariyat suresi 56. ayette

geçen “ibadet” kelimesinin bilfiil ibadet etmek anlamına gelmediğini, burada kastedilen şeyin

mahlûkatın, Yaratanı tefekkür etmesinin istendiğini, ayrıca mahlûkata sunulan çeşitli

nimetlere karşı şükrün gerektiğinin bilinmesi şeklinde izah etmişlerdir. Burada kişinin

Hâlık’ını tanıması için önce kendisini tanıması icap eder. Çünkü hadîste “nefsini tanıyan kişinin

Rabb’ini bileceği” söylenmektedir. Buna mârifetü’n-nefs denilmiştir.272 Hücvîrî (ö. 470/1077)

şöyle söylemiştir. “Hiçbir şey bilmediğini bilmen için, çok şey öğrenmen gerekmektedir.”273 Bu

minvalde Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874) “Kul cahil olduğu nispette âriftir,”274 diyerek aslında

insanın kendini tanıdıkça Rabbini tanıyacağını ifade eder. Bu bağlamda Mâtürîdî “Artık insan

kendine, kendisi tanıktır.”(el-Kıyame75/34) âyetini izah ederken “onun her uzvu Allah’ın

vahdaniyetine yegâne ilah olduğuna şahitlik eder.

Hasan-ı Basrî'den (ö. 110/728) şöyle nakil yapılmaktadır. Akıbet (güzel sonuç) takvâ

sahiplerinindir. Dünya, Müslüman ve kâfirler arasında ortaktır. Ahiret ise yalnızca

Müslümanlar için olup kâfirlerin nasibi bulunmaz dünyada bazı şeyler müminlerin (takvâ

sahiplerinin) aleyhine olsa da nihai zafer Müslümanlar içindir.”371

Meşhur mutasavvıf Kelâbâzî (ö. 380/990) takvâ ile ihlâs arasında bağ kurar. Aynı bağlantı

Mâtûridî’de de bulunmaktadır. Mâtûridî’ye göre takvâ müminin vasfıdır. Takvâlı kul ise ihlâs

ve temiz bir kalbe sahiptir.372 Kelâbâzî, Allah’tan korktuğunu fakat bu korkunun cehennemden

dolayı olmadığını Allah'ın yüceliğinin, nihâyetsizliği karşısında ondan çekindiğini söyler.373

mâsiyet, isyan ve muhalefetten de korur.379 Kuşeyrî müttaki kimselere misal olarak Bâyezîd-i

Bistâmî’yi (ö. 234/848) verir. Bâyezîd arkadaşı ile çölde seyahat ederken, elbisesini yıkar.

Arkadaşı, efendim elbisenizi şu bağın duvarına asayım, der. Bâyezîd, başkasına ait bir yere

asmak uygun olmaz, deyince, şu ağacın dalına asayım diye teklif eder. Bu seferde Bâyezîd, dal

kırılır diye cevap verir.